Муниципальное образование
 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «   21   »       ноября      2023 г.                                                                                           № 1890
г. Советский

О внесении изменений в постановление
администрации Советского района
от 29.10.2018 № 2330

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в  Российской  Федерации»,  Уставом  Советского  района,  постановлением  администрации
Советского района от 01.10.2018 № 2145/НПА «О модельной муниципальной программе
Советского  района,  порядке  формирования,  утверждения  и  реализации  муниципальных
программ Советского района»:

1. Внести в постановление администрации Советского района  от 29.10.2018 № 2330
«О  муниципальной  программе  «Обеспечение  градостроительной  деятельности
на  территории  Советского  района» изменение,  изложив  приложение  к  постановлению
в новой редакции (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024.

Глава Советского района                                                                                            Е.И. Буренков

Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 21.11.2023 № 1890

«Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 29.10.2018 № 2330

Паспорт муниципальной программы
 «Обеспечение градостроительной деятельности

на территории Советского района»

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Яковлев Николай Сергеевич,  заместитель главы Советского района
по строительству, начальник управления архитектуры и градострои-
тельства администрации Советского района

Ответственный исполнитель муниципальной программы Управление  архитектуры  и  градостроительства  администрации
Советского района (далее УАиГ)

Период реализации муниципальной программы 2024 – 2030 годы
Цели муниципальной программы Обеспечение  устойчивого пространственного развития территории

Советского  района  на  основе  территориального  планирования  и
градостроительного зонирования

Направления (подпрограммы) муниципальной программы -
Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 172658,3  тыс. рублей
Связь  с  национальными  целями  развития  Российской  Федерации/
государственными программами автономного округа

Государственная программа автономного округа «Пространственное
развитие и формирование комфортной городской среды»

2. Показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Значение показателя по годам Документ Ответственный
за достижение

показателя

Связь с
показателями
национальных

целей
значени

е
год 2024

год
2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Цель 1. Обеспечение  устойчивого пространственного развития территории Советского района на основе территориального планирования

и градостроительного зонирования
1. Количество

кадастровых
кварталов в
отношении
которых проведены
комплексные
кадастровые
работы

«ГП» единицы 0 2023
год

2 5 6 10 12 12 12 Указ
Президента
Российской
Федерации
от 21 июля
2020 года
№ 474 «О

национальных
целях

развития
Российской

Федерации на
период до
2030 года»

УАиГ Перечень
поручений по

вопросам
реализации

государственной
программы

«Национальная
система

пространственных
данных»

(от 11.08.2022
№ Пр-1424)

2. Обеспечение
Советского  района
градостроительной
документацией

«МП» проценты 80,0 2022
год

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 УАиГ

3. Обеспечение
функционирования
градостроительной
деятельности

«МП» проценты 50,0 2022
год

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 УАиГ

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

№
п/п

Наименование прокси-показателя Признак возрас-
тания/ убывания

Единица из-
мерения (по

ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за
достижение пока-

зателя
значение год N N+1 … N+n

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

1.1 «Наименование прокси-показа-
теля»

1.N

N Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

N.n «Наименование прокси-показа-
теля»

… …

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

№ п/п Наименование показателя Уровень
показателя

Единица
измерения (по

ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец
2024 года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Цель 1. «Обеспечение  устойчивого пространственного развития территории Советского района на основе территориального планирования
и градостроительного зонирования»

1.1. Количество  кадастровых  кварталов  в  отношении
которых  проведены  комплексные  кадастровые
работы

«ГП» единицы - - - - - - - - - - - 2

1.2. Обеспечение  Советского  района
градостроительной  документацией

«МП» проценты - - - - - - - - - - - 100

1.3. Обеспечение  функционирования
градостроительной деятельности

«МП» проценты - - - - - - - - - - - 100

4. Структура муниципальной программы

№
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации
задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

1. Комплекс процессных мероприятий «Градостроительное обеспечение и комплексное развитие территории»
Ответственный за реализацию структурных элементов: Администрации поселений Советского района (далее
администрации поселений) (по согласованию) / Администрация Советского района

Срок реализации: 2024-2030

1.1. Обеспечение  сбалансированного  пространственного  развития  Советского
района  за  счет  эффективной  реализации  градостроительного  потенциала
территорий,  включая  совершенствование  документов  стратегического  и
территориального  планирования,  цифровизацию  градостроительной
деятельности,  комплексное  развитие  территорий,  архитектурно-
градостроительные модели и дизайн-кода поселений Советского района

Повышение  качества  документов  территориального
планирования,  которые в дальнейшем позволят эффектно
использовать градостроительный потенциал территории

Показатель 1.
Количество  кадастровых
кварталов  в  отношении
которых  проведены
комплексные  кадастровые
работы.
Показатель 2.
Обеспечение  Советского
района  градостроительной
документацией.

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования градостроительной деятельности»
Ответственный за реализацию: Администрации Советского района / Управление по организации деятельности
администрации  Советского  района  (далее  УОД)/Муниципальное  казённое  учреждение  «Управление
капитального строительства Советского района» (далее МКУ «УКС Советского района)

Срок реализации: 2024-2030

2.1. Техническое  оснащение  управления  архитектуры  и  градостроительства
администрации Советского района для исполнения возложенных на него
функций

Техническое  оснащение  управления  архитектуры  и
градостроительства администрации Советского района для
исполнения возложенных на него функций

Показатель 3.
Обеспечение
функционирования
градостроительной
деятельности

2.2. Исполнение  полномочий  в  области  градостроительной  деятельности  в
пределах компетенции, установленной законодательством

Исполнение  полномочий  в  области  градостроительной
деятельности  в  пределах  компетенции,  установленной
законодательством

2.3. Содержание МКУ «УКС Советского района» Содержание МКУ «УКС Советского района»

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной про-
граммы, структурного элемента, источ-

ник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная  программа  (всего),
в том числе:

29971,9 27686,4 22000,0 22500,0 23000,0 23500,0 24000,0 172658,3

Бюджет ХМАО-Югры 5922,3 5922,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11844,6
Местный бюджет 24049,6 21764,1 22000,0 22500,0 23000,0 23500,0 24000,0 160813,7
1.  Комплекс процессных мероприятий
«Градостроительное  обеспечение  и
комплексное  развитие  территории»
(всего), в том числе:

6234,0 6234,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12468,0

Бюджет ХМАО-Югры 5922,3 5922,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11844,6
Местный бюджет 311,7 311,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 623,4
2.  Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение  функционирования  гра-
достроительной деятельности» (всего),
в том числе:

23737,9 21452,4 22000,0 22500,0 23000,0 23500,0 24000,0 160190,3

Местный бюджет 23737,9 21452,4 22000,0 22500,0 23000,0 23500,0 24000,0 160190,3

Механизм реализации программы

1. Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации,
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Со-
ветского района.

2. Управление муниципальной программой осуществляет ответственный исполнитель,
обеспечивающий по согласованию с соисполнителями внесение на утверждение главы Со-
ветского района проекта муниципальной программы и изменений в нее.

3. Механизм реализации муниципальной программы включает разработку и принятие
нормативных  правовых  актов,  необходимых  для  её  выполнения,  ежегодное  уточнение
перечня  программных  мероприятий  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период
с уточнением затрат по программным мероприятиям в соответствии с мониторингом факти-
чески достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы, связанных
с изменениями внешней среды, с учётом результатов проводимых в Советском районе соци-
ологических  исследований,  а  также  информирование  общественности  о  ходе
и результатах реализации муниципальной программы, финансировании программных меро-
приятий.

4.  Привлечение  средств  бюджета  Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры
осуществляется  в  соответствии  с  государственной  программой «О государственной  про-
грамме  Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры «Пространственное  развитие  и
формирование комфортной городской среды»,  утвержденной постановлением Правитель-
ства  Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры  от  11.12.2022  №  670-п,
в форме субсидий, имеющих целевое назначение. Финансирование мероприятий муници-
пальной программы осуществляется:

4.1. за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры – 95%;
4.2. за счёт средств бюджета Советского района и (или) средств бюджетов поселений

Советского района (по согласованию) – 5%.
5. Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется на основе со-

глашений,  заключаемых  между  администрацией  Советского  района
и администрациями поселений Советского района, о передаче:

5.1. части полномочий администраций поселений Советского района, администрации
Советского района;

5.2. межбюджетных трансфертов из средств бюджета Советского района за счет субси-
дий  в  рамках  государственной  программы  «О  государственной  программе
Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры  «Пространственное  развитие
и формирование комфортной городской среды», утвержденной постановлением Правитель-
ства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.12.2022 № 670-п, бюджетам по-
селений Советского района.

6. Ответственный исполнитель  муниципальной программы:
1)  разрабатывает  в  пределах  своих  полномочий проекты муниципальных правовых

актов Советского района, необходимых для реализации программы;
2)  проводит  мониторинг  выполнения  программы  и  ежеквартально  предоставляет

в УЭРиИ информацию о реализации программы по форме, утвержденной распоряжением
администрации  Советского  района  от  31.08.2022  №  339-р  «О  мерах  по  реализации
муниципальных программ Советского района»,  в  срок до 15 числа месяца,  следующего
за отчетным кварталом;

3)  ежегодно  предоставляет  в  УЭРиИ  отчет  о  реализации  программы в  порядке,
установленном распоряжением администрации Советского района;

4)  ежегодно  проводит  оценку  эффективности  реализации  программы  в  порядке,
установленном распоряжением администрации Советского района;

5)  организует  размещение  программы  в  актуальной  редакции,  информации
о  реализации  программы  на  официальном  сайте  Советского  района,  на  общедоступном

информационном  ресурсе  стратегического  планирования  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

6) направляет  уведомления  и  предоставляет  отчетность  в  Министерство
экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление»;

7) несет дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность
за  полноту  и  достоверность  информации,  содержащейся  в  муниципальной  программе,
отчетности о ходе реализации муниципальной программы.

7. Соисполнители муниципальной программы:
1)  обеспечивают  исполнение  мероприятий структурных  элементов  муниципальной

программы;
2) несут  дисциплинарную,  гражданско-правовую  и  административную

ответственность  за реализацию  структурных  элементов  муниципальной  программы;
полноту  и  достоверность  информации,  содержащейся  в  структурном  элементе
муниципальной  программы,  отчетности  о  ходе  реализации  структурного  элемента
муниципальной программы;

3)  представляют  ответственному  исполнителю   муниципальной  программы
информацию  о  реализации  структурного  элемента  муниципальной  программы,  в  срок
до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

4) представляют  ответственному  исполнителю  программы  информацию
для проведения оценки эффективности реализации программы, подготовки годового отчета
о реализации программы.

8. Ответственные за достижение показателей:
1)  обеспечивают  достижение  показателей  муниципальной  программы,  в  том  числе

установленных указами Президента Российской Федерации;
2) несут  дисциплинарную,  гражданско-правовую  и  административную

ответственность  за  не  достижение  показателей,  предусмотренных  соглашениями
о  предоставлении  межбюджетных  трансфертов  (субсидий,  субвенций) из  федерального
бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету Советского
района; не достижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных
указами Президента Российской Федерации.»